
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1965 DEL 10/10/2022

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO
ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE ISTITUTO
AGRARIO “M. VETRONE” DI BENEVENTO. Liquidazione e pagamento fattura n.
123/2022 di € 466.259,20 al Consorzio Stabile Ganosis soc. cons. a r.l., mediante
anticipazione del SAL n. 3.

CIG: 8037353982 CUP: I89H15000000001

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n. 01/2020 e successivi e, , il n. 90 del 04/08/2022, con cui venivano attribuiti
all’ing. Angelo Carmine Giordano le funzioni e le responsabilità gestionali relative ai Settori Tecnici;

VISTA la determinazione di questo Settore n. 346 del 24.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di
cui all’oggetto, l’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:
 con determinazione n. 2128 dell’11.09.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di

“Nuova costruzione di Istituto Scolastico all’interno dell’area scolastica dell’esistente Istituto Agrario “M.
Vetrone” di Benevento”, per un importo complessivo di € 4.992.502,00, di cui € 3.678.427,00 per lavori,
incluso € 27.980,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 1.314.075,00 per somme a
disposizione;

 l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca n.607
del 08.08.2017;

DATO ATTO CHE:
 con determinazione n. 1255 del 03.07.2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente al Consorzio

Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l., con sede in San Leucio del Sannio (BN) alla via Cardoni, 2 (P.I.
01375260625) alle condizioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerte economica prodotta, per un
importo, al netto del ribasso del 3,60%, di € 3.547.010,91, oltre oneri fiscali, e tempo di esecuzione dei
lavori di giorni 432;

 in data 15.10.2020 è stato sottoscritto con il Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l. il contratto di
appalto dei lavori rep. n. 2844/2020, registrato a Benevento il 17.12.2020 al n. 9330, serie 1T;

 il Consorzio ha affidato l’esecuzione dei lavori alla consorziata “Molisannio Costruzioni e Servizi s.r.l.” con
sede in Fragneto Monforte (BN) alla via Vincenzo De Marchi n. 6, (P.I. 00903940708), per la quale ha
dichiarato di concorrere nella domanda di ammissione alla gara;

 in data 04.04.2021 è intervenuta la consegna parziale dei lavori e in data 31.05.2021 la consegna definitiva
degli stessi;



2

VISTI:
 gli atti contabili, a firma della direzione dei lavori C-Engineering s.r.l., relativi allo stato di avanzamento

lavori n. 3 a tutto il 30.03.2022, trasmessi in data 31.03.2022 prot. n. 7784;
 la regolarità contributiva del Consorzio Ganosis Soc. Cons. a r.l., che risulta dal Durc on line prot INAIL

32049648, in corso di validità;
 la regolarità contributiva della consorziata “Molisannio Costruzioni e Servizi s.r.l.”, che risulta dal Durc on

line prot INAIL 32670256, in corso di validità;
 il certificato di pagamento n. 3 del 01.04.2022 emesso dal Rup, dell’importo di € 423.872,00 oltre IVA del

10% e quindi per l’importo complessivo di € 466.259,20;
 che la spesa risulta regolarmente impegnata al Cap. n. 11950 imp. 1081/2021 ora 1071/2022;
 la fattura n. 123/2022 del 09.08.2022, prot n. 18174 del 12.08.2022, emessa dal Consorzio Stabile Ganosis

Soc. Cons. a r.l., per il pagamento del 3° S.A.L. a tutto il 30.03.2022;

RITENUTO
 che il credito del Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l., ammonta ad € 466.259,20, incluso IVA, può

ritenersi in data odierna liquido ed esigibile;

 di dover provvedere conformemente in merito;

DATO ATTO CHE:
 con determinazione n. 685 del 06.04.2022 è stato approvato lo stato di avanzamento dei lavori n. 3 a tutto il

30.03.2022 ed il certificato di pagamento n. 3 del 01.04.2022;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1) di liquidare, al Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l., con sede in San Leucio del Sannio (BN) alla via

Cardoni, 2 (P.I. 01375260625), mediante anticipazione, nelle more dell’accredito da parte del MIUR delle
relative somme, il S.A.L. n. 3, per l’importo di € 423.872,00 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo
complessivo di € 466.259,20 a valere sulla fattura n. 123/2022 del 09.08.2022;

2) di richiedere al settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti,
l’emissione del mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n.
136/2010, IBAN IT35X03032115000010000174864 intrattenuto presso “ Credem – Gruppo Bancario
Credito Emiliano”, agenzia di Benevento;

3) di imputare la spesa di € 466.259,20, sul capitolo n° 11950, imp. 1081/2021 ora imp. 1071/2022;

4) di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato dal decreto MIUR n. 607 del 08.08.2017.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)



3

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1071 € 746.815,81 N. 0 € 0,00 N. 2867 € 466.259,20

Descrizione Creditore
CONSORZIO STABILE GANOSIS SOC. CONS. A.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA
DELL’ESISTENTE ISTITUTO AGRARIO “M.VETRONE” DI BENEVENTO. Liquidazione e pagamento fattura n.
123/2022 di €466.259,20 al Consorzio Stabile Ganosis soc. cons. a r.l., mediante anticipazione del SALn. 3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


